officio et bencficio suspendatis , neulram relaxaturi sententiam ,

donec praidictis fralribus plenarie satisfaciant, et tarn laici quam de-

rlei seculares qui pro violenta manuum iniectione , anathematis vin-

culo fuerint innodati, cum diocesani episcopi litteris ad sedem apos-

tolicam venientes ab eodem vineulo mereant absolui. Villas autem

in quibus bona praedictorum fratrum velTiominum suorum per vio.

lentiam delenta fuerint
, quanTdiu ibi sunt interdicti senlentie sup-

ponatis.

Datum Rome
,
apud Sanctum [Petrum , terlio Nonas Maii , ponti-

ficatus nostri anno octavo.

*92.

Lcs moines d'Allkirch qui sclaienl empares du monaslere de Graodgoord, le

raideol a l'abbaje de Bellelay.

1208. - 12 mar«.

(Cartulaire de Bellelay
,
page 72.)

Lutoldus Dei gralia Basilicnsis episcopus universis Christi fideli-

bus ad quos presentes litlere pervenerint , salutem in Domino. No-

verint presens elas et futura posteritas quod cum prior et monach;

de jfUehüch» domum de Grandigurgite ad Bellclagiensem ecclesiam

libere pertinentem , sibi contra justiciam usurpassent, tandem ab

ulraque parle sponle fuil in arbitros, fide hinc inde preslita, com-

promissum videlicet : in Thiedricum prepositum et Henricum mo-

nachum Sancti Albaui ; in Reinhaldum priorem Sancti (Jlrici et Hen-

ricum Monasteriensem et Burchardum SU Imerii canonicos; In

Hugonem celerarium de AUchilche et Radolfum priorem de Bellela-

gia, subhoc paclo : utquodeumque super eam dictarn domum dic-

tarent, ralum et stabile in perpeluum] haberetur. Tandem ab

ipsis arbilris, scitatis parlibus, talis compositio intervenit : Quod

predicta domus cum omnibus appendieiis suis libere et absque con-

tradictione ad Bellelagiensem devolverelur ecclesiam, et abbasBelle-
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lagiensis inonachis de AUchikhe
, por recompensatione gravaminura

suoruni , quinquaginta libras BasilieuMS monete persolveret : IIa ta-

rnen quod ex Ulis quinquaginta libris , XV libre pro debitis sepc-

dicle domus persolvantur. Ilec itaque compositio in Basiliensi synodo

ab utraque parte in nostra presentia rata fuit habita, et a nobis de

communi consilio approbata. Ne autem banc compositionem quis-

quaro ausu temerario presumat in posterum violare , eam presenti

scripto dignum duximus committendam , sigilli nostri munimine ro-

boranles. Actum anno Dominice Incarnationis MCCVIII , quarto

idus Marcii.

293.

Donation de Rodolphe , comle de Thierstein , a Fabbaye de Frieoisberg.

1208.

(De ('original , aux archir« de Berne , lilres d 'Aarberg.)

f n nomine sanete et individue Trinitatis. Quoniam diminutc sunt

veritates a filiis hominum , necesse est ut , que a fidetibus juste ac

rationabiliter facta sunt, scripto conserventur , ne per oblivionem a

memoria hominum dilabantur. Hinc est quod et futuris notificamus,

quod comes Rtwdolfus de Thierstein
, cujus parentes abbatiam de

Frienisperc prediis , dote et privilegiis fundaverunl, ipse predia am-

plificavit, sicut subter annotatum est et privilegiari expostulavit.

Verum ut hec donatio breviter et veraciter demonstretur , prcdiclo

monasterio et fratribus ibidem Deo famulantibus , totaliter et libere

quidquid habebat in inferiori fPilere
1
dedit, et omnia que habebat

in villa que dicitur Elwile* cum feodo Tietrici, cum omni jure , cum

omnibus alünentiis , cum omni liberlate , nihil penitus excipiens.

Dedit prclerea in confinio predicte ville Elwile , quod vulgo dicitur

Sale, Tu r ni , et Erilhal et Hirserc. Insuper dedit inter curtem de

Reide et abbatiam , nemus quod Stockera vocatur , cum vicina sylva

que tangit tenninos ville ,
que Moenkilcha J

dicitur , cum adjacente

«Jüedcrwjl, pre»de FrieoUberg. - »AUeowjl, ibid. - »Meykirch, ibid.

terra , que vocatur Trib , usque ad Lapidem grisium ; et ab inde

ad lapidem qui dicitur Tegerstein , cuncta , que inter prescriptos

terminos habuit , universaliter, integraliter et fideliter donavit , tarn

ipse quam et Glius ejus Rudolfus, laudante uxore ejus Keppa, cum

filiis et filiabus eorum , collaudanle simul uxore filii Sophia. Hi om-

nes pari volo et unanimi voluntale dederuot Deo et beate Marie,

tactis sacrosanctis reliquiis, et nihil juris in prefata donatione se

professi sunt a modo in perpetuum. Pastura pecudum seu anima-

lium sine dampno tarn in predüs abbatie quam comilis communis

est. Pro his autem dederunt predicti fratres quadraginta marcas et

unam huobam in dem 06ern Wyle. Acta sunt hec anno Dominice

Incarnalionis Millesimo , ducentesimo octavo. Indictione undecima

,

sedi apostolice presidente püssimo papa Innocentio : Conslantiensis

ecclesie sedem tenente episcopo Wernhero; ducatum Burgundie po-

tenter regente duce Berchtoldo. Hujus rei testes sunt : Ipse abbas

Roditlfus et Conradus sacerdos et ipse comes ßodulfm, et Com mi-

les de Telsperc
1
et Petrtu villicus; Petrus et Burchardiu nepos ejus,

mililes de Scuplion ,* et alii quam plures diverse dignilatis et etatis.

Igitur sicut hec pro salute vivorum ac morluorum , cum omni justi-

cia et veritate facta sunt , ita maledicto se noveril tradituin, qui hec

aliquo dolo , vel machinatione inlringere tenlaverit.

294.

Berthold de NeochAlel, pmdl de B&lt, llrir son fivre el Berlbold son nefeo, coiönnenl

les dooalioos faites a Würm de Sl-Jean de Cerlicr par leors anrflres, fondalfurs

de Celle abbayc, el par Rodolphe, faJqne de Bdle, co-fondaleur, et notammonl

ccrlaiDs biens apparlenanl ä cellc ahbaye, retonnus par Benri, eveqac de He.

Ver« 1200.

(De l'original , aoi archWes de Berne
)

Ego Bertholdtts basiliensis prepositus et Viridis fratrer mcus el

1 Delcmoot. — *Scliüpfco.
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Bcrtholdiis fratruelis meus , domini Nooi castri
, paci et quicti //<?-

rilacensis ecclesie jugiter et fideliter invigilantes , cui presiden-

tibus Deo et beato Johanne Baptista patronis et tutoribus, nos inibi

succcssionc hereditatis, jure fungimur fundationis et advocationis

,

presentis scripti robore et caulione , et sigilii noslri impressione cu-

ravimus confirmare ea, queeidem cenobio a nostris progenitoribus

,

ejusdem loci fundatoribus , et episcopo Rttodolfo basiliensi confun-

datore, et aliis fidelibus sunt collala, et usque ad hec noslra tcmpora

a prefato cenobio libere possessa , ne pcrsonc Deo ibi servientes

quoruralibet pesÜlentium incursione turbentur, et injusta vexa-

tione molestentur , sive in prediis , pascuis , communalibus , aqua-

rum piscationibus , ex devota oblatione fidelium, ex larga munifi-

centia *bobiliura principum et judicum lerre , ex affectuosa et

promtis8ima coniventia, et communi consensu plebium et omnium

quorum interest de comunalibus ordinäre et ordinata confirmare

,

quorum predia et tcrre ex utraquc parte lacus et Tele ad prefatum

cenobium limitantur. Ex eis autem que in dubium possent venire

,

ex temporis prolixitate et simplici et minus cauta dominorum de ce-

nobio sustinentia, quedam expressis signis duximus notanda : sci-

licet , ea quecunque in valle de IVnerol de communalibus usque ad

nostra tempora sepibus babent inclusa, cum prato de fV/o, aggere

et sepibus incluso , cum piscatione in Landerun libera , ex dono se-

nis Hessonis de Fsenberc , sicut idem Hesso eandem piscationem sine

ullius contradictione libere possedit omni tempore , et longo post

tempore a prefati Hessonis filio Burchardo et Heinrico basiliensi

episcopo in quadam communalium demonstratione fuit recognitum

et confirraatum
; presente et aslipulante universa plebc de Nuerol.

Piscatio etiam a populis que silc sunt in ripa lacus , subtus cellam

proxime, usque ad rivum qui V'do influit in lacum, ab initio funda-

tionis ex dono omnium quorum interest libere est ei collata , ut nul-

lus infra illos terminos presumat piscari, absque abbatis et fralrum

suorura licentia ; ita tarnen ut pisces quos ibi piscans ceperit
,
per

medium dominis dividat. Item in pasebuis contra piscinas domino-

rum et hospilalis quantum lapide secatoris in lacum trajici polest, et

in longum quantum piscina cum legitimo aque sue decursu tenet ad

dominorum et hospilalarii ad fenum secandum spectat utilitatem

,

ila ut nullus ibi fenum secare presumat , nisi forte domini ibi secarc

noluerint. Quicumque igilur hec et alia cenobii herilaccnm tenc-

2t).

• menta , juslc posscssa , irritare attcmptavcrit et justicias ejus infre-

gcrit , -et contra dona et legitima ejus ire temere prcsumpserit , ab

episcopis Geroldo Lausannensi et Rodolfo basiliensi dedicatoribus

cjusdem cenobii sanccita et sub anathematis vinclo , quasi sub sera

contra invasores serata et sigillata et confirmata , et privilegio curie

romane roborata , novcrit se primo vinclo anathematis innodatum et

banni episcopalis obnoxium, tanquam rcrum ccclesiasticarum inva-

sorcm et sacrilegum
; postremo Deo et beato Baptiste patronis et

tutoribus pro tanto reatu penas elernas cxsolvct, et advocato scu

judici terre, qui pro tempore fuerit
,
injuriam componat et dominis

damnum quod in piscationc sive alia quavis injuria intulerit , du-

plum restituat.

295.

Lulholdc I", Mqoe de Haie, assisle a la diele de WurUkurg el a edle d Augsboorg,

oü il esl desigue pour aecompagner I empereur Otlon IV ä Rome.

1209.
*

(ArDol.it abb. Lubicensis, Chronica Slavonuro, lib. 7 cap. 19 et 20.)

Finita autem festivitate Rex abiit Goslariam et ordinationis ibi

quibusdam negotiis processit PPalkcnrede , ubi invenit abbatem de

Morimunde , cum aliis quinquaginta duobus abbalibus sui ordinis ,

qui cum omnes sua; fralcrnitatis socium et oralionis fecerunt , et sie

Regem secuti sunt ab ipso large procurati , usque Herbipolim, 1 ubi

cum maxima solcmnitate suseeptus est dominicä , Dominc in tua mi-

scricordia , cum hymnis et laudibus Aderant ibi legati Domini

1 Cest dans celte diele qu'il fut propose de faire epouser a Olton IV, la jeanc ßeatrice,

Tille de Philippe , son predeecsseur
,
pour amener une recoocilialion definitive eotre les

Guelti et la maison de Hoheoslauffen. Oo trouve let detail* de Celle seance dans l'auteur

eile plus haut. — *0n resolut dans celte diele de fournira rempereur les troupes necc»-

saires pour aller sc faire couronner a Rome ; on delcrroina le nombre el la qualile des

princes qui dcvaicnl l'accompagncr ä la tele de leurs cootingenU et Ton taxa de fortes

sommes les Klais qui für - m dispenses de marcher. Si l'evequc Lulholde fit recllcment

parlie du eorlcge , il nc »ejourna pas longlemps en Italic , puisqu'on le renconlrc du

nouveau dans son eveche cn 1210. Otlon IV dc rcolra cn Allcmagnc qu'cn 1212.
•

I

Digitized by Google

I» -151 <d

Aposlolici , UtKjo Hostiensis cardinalis et episcopus , Leo Sabiensis

cardinalis et episcopus, cum maxima copia pralatorum et prineipum,

sacerdotum et clericorum. Inter quos erat archiepiscopus Mogunti-

nus...., Argenlinus Heinricus, Basiliensis Ltidolphits,.. ect. ect.

Igitur posl festum beati Johannis Baptistac , curiam indixit cele-

brem in civilate Jugusta* ubi convenerunt omnes illius terra prin-

eipes , cum quibus habuit mysterium consilii sui , ut ipsis cooperan-

tibus honorificc cum gloria et honore Teutonicorum imperialem

pereiperet benediclionem. Ad quod negotium deputati sunt plurimi

tarn pralati quam prineipes seu omnes qui regalia tenebant , archie-

piscopus Trevercnsis,... Argenlinus, Basiliensis, Constantien-

sis... ect. Caeteri qui remanserunt , thesauris innumeris in ipsa pro-

fectione regi subservierunt , sieque circa Assumptionem beata; Vir-

ginis Alpium juga scanderc coepit.

296.

Pmil^ges de la prW de Sl-Ürsaonc reconnos et confirmfe par Lutbolde de Röthd o,

MfM de BAIe ; droits de Felipe, du prMl el de lavorä.

1210.

(De l'original, aux archWe« de l'ancicn efAche de Bile.

)

Lutoldus Dei gratia Basiliensis episcopus , universis veritatem

amantibus qui presentis paginae tenorem audierint , rei geslac noti-

ciam. Quia per violentiam et impunitatem , quac nutrix est injuria-

rum ,
prave saepius emergunt consuetudines , per quas ecclesiarum

überlas jugo illicite deprimitur potcslatis ; ad obviandum huic malo,

praesidentium debet auetoritas armari zelo justitiae , et ßdeli super

cas custodia , ne ipsarum pcriclitentur jura et dignitas , exeubarc.

Noveril ergo tarn presens aetas quam succesura posleritas , nos pre-

sentis scripti testimonio commendässe , quod , cum in ecelesia Bend

Ursicini , cui auetore Deo tarn in spiritualibus quam saccularibus

praesidemus, quae essent jura potestatis
,
quae episcopi

,
quae prae-

positi, quae canonicorum et quae advocati vellcmus cognoscere, con-

vocalis et pracscnlibus , ad diem super hoc conslitulam, Borchardo*

advocato et sapientioribus terrae , nee non fidelibus et hominibus

ipsius ecelesiae , per eosdem homines nohis et ecclesiae juramenlo

fidclitatis adstrictos et interrogalos , eadem jura didieimus , coram

nobis recognita in hunc inodum.

Potestas et dominium ecclesiae Sancti Ursicini ab anliquo przefixos

habet terminos et dislinctos : A fonliculo prope exclusam de Bro-

mnncort ' usque ad collem Montis Grimarch ;

s inde ad rupem quae

appellatur Altare ;
* inde per ambitum usque ad rupem de Zuc ;

B

inde ad spinam de Monte falconis
6 usque ad Monlem Bovcti

;

7 rur-

sum inde usque ad viam carrariam de Monte rotundo* et inde usque

ad rupes quae Duae sorores
9
appcllantur.

Infra praefatos terminos , quicumque fuerit mansionarius per an-

num et diem , nisi sit servus alieujus personae nobilis vcl privatae,

juramenlum fidclitatis tenelur praestarc Deo et beato Ursicino , Ba-

siliensi episcopo
, praeposito et canonicis Sancti Ursicini divino ibi-

dem obsequio maneipatis.

Semel annuatim in autumpno debent omnes ad generale placitum

convenire , securi veniendo et redeundo , coram praeposito et cano-

nicis jura ecclesiae et potestatis referre , de causis emergentibus ibi

stare in judicio , et de hiis quae per fidelitatem fuerint requisili

,

salva conscientia, judicare.

Ab antiqua ecclesiae liberlate , infra praedictos terminos , nullus

est tributarius, nec ab ullo quiequam exigi debet praeter redditus et

debita lerrarum servilia ; nisi aliqui sint ibi de se ipsis pro duobus

vcl quatuor denariis Jccnsuales , ab omnibus exaetionibus , lalliis ,

•

«ßourtard d'Asucl. — * Bremoncourl , tur le Doubs. — » Montgrcmay , tairie entre

Asuel et St Ursanne. — * La pierrc de l'Auiel , rocher qui fait boroe de rcage entre le

tcrriloire de la commune de Uoecourt et l'ancicnne prevole de Sl-Ursanne. — »Seul , ba-

mcau qui fait partie de la commune de Glo»clier. — « Montfaucon
,
village. — ' (Ja ba-

meau situe entre Montfaucon et Tramelan , se nommc les Montbovels. — * Moron. — I In-

connu. Le role de la prevötö de Sl-Ursanne, de 1436 , fixe ain<i ces limites : La signo»

rie de la Prevostcy de l'esgliic de St-l'rsanno hoot et doibveot avoir daos le« bosne* ci-

apres nommcz : El premicremenl , en commenceant en la fontene, pres de l'escluse de

Bremoncovrt, tirant sur la montaigne jusque a sepin de Monqrtmart que se dict «Ire

enson la montaigne pre» de Mongremart ; et des en qui ju&ques a la iwi're fonttnt ; et des

enqui en tirant en la pierre de VOulUr, en tirant sur la montaigne de MonlntiutU*, et

de enqui cn la roiebe de Seulh ; et des enqui jusques en la fontene de Mo*lboea ; et des

la tirant a lespine de Monlfalcon ; et des enqui en tirant en Cltrbey ; et des enqui en la

bosne de Siirmtml , et des enqui en la bosne dessus Batrnyvillers , et des eoqui en la

bosne du llayllt . et des la a U fontene de Brcmoncuurt.
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gcUis , sive hospilalionibus
,

quibuslibclvc opprcssionibus debcnt

esse libcri et exempti.

Episcopus omnibus praeesse debet sollicitc , ut paler et dominus

et defensor.

Canonici liberam habent elecüonem, et quemeunque ipsi canonici

clegerint in praepositum vel canonicum , praesenlatum sibi debet

episcopus, cessante omni refulationis obstaculo, investirc.

Investitus praepositus de hiis quae sunt annexa praeposilurae, de

quodam videlicet archidiaconatu, obedientiam ; de juridictionc vero

saeculari episcopo facit hommagium , ex utroque habens praeesse

terrae infra praedictos terminos constitutae.

In eadem potestate quatuor sunt villicaturac : unam habet episco-

pus pro se in curtc de Ravina
;

4 unam habent praepositus et cano-

nici in curte de HoscortS In villicaturis de Sancto Ursicino et de

Vilart
5 duae partes coloniarum sunt canonicorum, tercia verö epis-

copi ; quae tarnen ab eis indivise possidentur, ut tercia pars episcopi

duas partes canonicis tuealur. Proinde spectat ad episcopum ut cum

consilio praepositi et canonicorum in illis duabus villicaturis ponat

villicos vel deponat.

Ad viUicos perlinct justicias facerc de hiis quae pertinent ad hen-

burgiam et non de aliis , nisi de voluntate praepositi et assensu.

Eptscopalcs redditus et canonicorum requircre debent et colligere

diligenter, et qui solvere nolucrint , ab eis cogendi sunt ; salvo jure

praepositi ad quem noscuntur vadia pertinere.

Quem praepositus utilem et ydoneum providerit ad cellerariam

episcopi , clavem sibi debet commitcre , et indc requisilum unum
debetur praeposito annuatim. Ncc cellcrarius , nec villici de reddi-

libus et de rebus episcopi , de sumptibus , vel raciocinationibus te-

nentur redderc racionem alicui , nisi praeposito qui super eos est et

sumraus ibi in negoeiis et rebus episcopalibus procuralor.

In banno super venditione vini infra potestatem , duae partes ad

canonicos, ad praepositum tercia dinoscitur pertinere.

A rivo qui vocatur Clarbez et perdecursum Dttbii fluvii usque ad

Campum Mandali XIII sunt piscaturae ; VIII episcopi pro se , una

praepositi, IUI0' verö sunt canonicorum.

Ad manum praepositi pertinent omnes praestaliones piscariarum

,

1

Ravinnc, pr& de Sl-t'rsannc — 'Ocoart, sur Ic Doabs , ibid. — ' KpauviUcrf , ibid.
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molendinorum , terrarum , decimarum , tarn episcopi quam canoni-

corum, cxccplis terris claustralium pheodorura.

In villa Saudi Ursicini, XII sunt libera casalia , lotidem pheodis

clauslralibusassignata. In singulis singuli hospites sub es manere de-

benl securitate, quöd nullus eorum pro aliquä querimonia, pracler-

quam de injuria quae vocatur fiwail trahendus est in causam , nisi

ante canonicum qui est dominus casalb , si presens fuerit ; si abscns

est , XL diebus est expectandus ; si non venerit , tunc ad praposi-

tum de facienda justicia pertinebit. Ejusdem esse dcbent libertalis

IUI0' ibidem casalia quorumdam militarium pheodorum.

Quicumquc pro aliqua querimonia , ncglecta juridictione praepo-

sili , advocatum adierit
,
pracposilo facit injuriam et satisfaclione

tenetur de illä.

Si in furlo vel Iatrocinio vel aliquo gravi excessu aliquis deprehen-

sus fuerit, quem punire judicis inlererit saecularis, judicio compa-

rium potestatis carcerali custodia; mancipari debet, et teneri in

domo praepositi per unam vel duas nocles , et deinde advocato vel

nunciis ipsius ctiam per judicium preseniari.

De omni causa , praterquam de monomachiä , omnia tarn majora

vadia quam minora veniunt in manum praepositi. Minora pneposi-

tus habet pro se ; de majoribus verö qua? sunt LX. solidorum , pro

injuriis qua? vocantur fravail , duas partes habet prsepositus , et ler-

üam advocatus. De tali tarnen vadio liberum est praeposito , sive ad-

vocato , illo absente , lotum si vult remitiere , usque ad tres solidos

quorum duo erunt praepositi et tercius advocati.

Secus est de monomachiä et in Ulis qua; sine advocati presentia

tcrminari non possunt. De monomachiä si quidem ex quo firmala

fuerit cautione , diem assignatam debet notificare praeposilus advo-

cato, ut veniat ad id quod sui juris est exequendum. Poslquam verö

advcnerit, sive peragalur duellum , sive non , de composilionibus

et vadiis qua; tunc , jure cxigente , veniunt in manum advocati

,

neuter sine altero quicquam polest remitiere, quia compelunt ara-

bobus communiler in expensas
; post quas si quid erit residuum ,

duas partes pr«positus , terciam advocatus habebit.

Item cum advocatus venerit , vocatus a praeposito propter ali-

quem contumacem quem prajpositus cöercere non possit , lunc am-

bobus simul residenlibus in judicio, si contumax cogatur salisfacere,

licet vadia veniant in manum pracposili, nichil tarnen prapositus
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sine advocalo remitiere debet cx eis, in expensas amborum commu-

niter deputatis. De residuo post expensas praeposilo debent duae

partes et advocato terüa provenire.

Ad nullas alias causas audienda3 vel judicandas debet advocatus

inirare terminos potestatis ; hoc solo eliam cum duobus pnemissis

casibus excepto , quod si forte ad dedicalionem ecclesia? , cum ibi est

forum annuale , in propria persona pro custodia fori venire yolue-

rit , de hiis solum modo qua? ad ipsum forum pertinent , et non de

aliis ei facere justicias tunc ineumbit. Pernoctare debet in domo

praeposili sine dampno ipsius
,
exposilis sibi vasis et utensilibus qua-

lia sunt in domo. De clauslro minislrari debent sibi LX pancs claus-

trales , unus modius vioJ , unus porcus qualis dari solet in claustro

,

et duo modioli de avenä; si presens non fueril nichil horum ei ca-

nonici ministrabunl.

Sane cum alias habeat advocatus extrinsecas advocatias super ho-

mines ecclesia? ubi solet ei juramentum fidelitatis prasslari , quod ta-

rnen sibi infra jam dictos terminos de jure et consuetudine non

debetur.

Exinde constat ad ipsum perlinere maxime infra eosdem termi-

nos , ut ipsam ecelesiam in suä penitus übertäte illa?sam custodial

,

et super homines et res Ulius nil juris vel potestatis ulterius vel ali-

ter quam pnedictum est debeat exercere.

Volentes igitur de exigentia racionis ejusdera ecclesia? libertali

prospicere , ad conservanda illi jura sua quemadmodum in presenli

pagina pramotata sunt et distineta , ne processu temporis tradantur

oblivioni aut prava? cedere cogantur consueludini , hanc eamdem

paginam aucloritate sigilli nostri nec non sigillis Basiliensis , Monas-

leriensis et Ursicinensis ecclesiarum, dignum duximus roborarc. Su-

pradicta jura praemisso modo coram nobis rite et publice recognita

fuerunt , in ecelesiä Beati Ursicini , anno Dominicas Incarnalionis

M°.CC°.X0
. Indiclione XIII. Nomina vero testium qui prafala? reco-

gnitioni interfuerunt, sunt haec : Cuonradus Basiliensis ecclesia;

thesaurarius. Otto praeposilus ecclesia? Sancti Leonhardi in Basilea.

De canonicis ecclesia? Beati (Jrsicini : Philippus pra?posilus ,
Hugo

lliesaurarius, Heinricus, Hugo, Valterus, Heinricus, Otto, Bur-

chardus. De canonicis Monasleriensis ecclesia; : Sigmandus et Ulri-

ctw. yivianus Solodoriensis ecclesia? canonicus. Burchardus capella-

nus noster. Ueinricvs plebanus de Zullenshem. Ruodolfus plcbanus
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de Chalmis. Laici ver6 : ZttffoMtu miles de Suomoldeswalt, Uolricus

de Sc/iorumuefc , Petras mareschalcus noster , Uolricus magisler co-

quinae , Heinricus camerarius , Hugo Fleko, Heinricus, Uolricus ei

fratres ejus Amoldus et Heinriem de Telsberc , Hugo miles de Por-

rendmt, Golefridus de Capella, Philippus de fit/ar. De hominibus

verö prafaUe ecclesiaj : Menno de fihr , Wartioldus , Burchardus •

Lowenilus de Montenott. Simon de Sancio Ursicino et frater ejus

fMlehelmus, Hugo, Manegoldus, Dietericus, Chuno, Gerardus, Fi-

vianus et alii multi.

297.

Fredenc , cooilc de r errette , doQM & I ablwyc dn Liea-croissant
, pour compenser les

dommages qall lui a msk, nn lief sis sor Ic territoire de Soulti, en Alsace.

*

1210.

(Copie wdimec de l'onkial de Bmocon, d« 1317, aux architea de l'aoc. eTeche.)

Sciant omnes quibus nosce fuerit opportunum quod ego Frideri-

cus comes de Phineto dedi et eontuli Deo et ecclesioe Loci crescen-

tis, cisterciensis ordiois, Bisunlincnsis dyocesis , et fratribus ibidem

Deo famulantibus in puram et perpetuam etemosinam , pro remedio

aniruse mea) et pro animabus praedecessorum et successorum mco-

rum , et specialer pro dampno restaurando quod dictac domui Loci

crescentit intuleram , quandam terram scu quoddam feodum in

banno de Sülze , qua terra vulgariter dicitur Owa et omnia bona seu

possessiones quocunque nomine censeantur
, qua? Borquardus miles

de Sulse seu de Trubelberc a me ratione feodi in banno de Sülze te-

nere solcbat. Nam dictum feodum et dictam terram de praidicto

Borcardo pro LXXU marcis argenti numerata? pecunia» reacquisivi,

et per manus domini episcopi Argentinensis , a quo movebat dicta

terra seu feodum pradictum cum omnibus appendieüs suis , diclis

fratribus Loci crescentis libere resignavi , secundum quod in lilteris

quas super hiis a domino episcopo Argentinensi obtinuerunt plenius

continetur. Datum apud Sennehen coram teslibus legitimis : Cnn-
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rado abbate de Luccia. Cunone preposito de AUekikh. B.. priore

de Merons et C. priore Loci crescenti» et Ffenrico de Phirreto et

Rueggero de Hufoz et //. scuteto de Falle Masonis et Borcardo et

Bndulfo de Hunach et 27.. juvene de Sülze militibus, et multisaliis.

In cujus rei testiraonium prasentenVpaginam sigilli mei muniminc

feci sigillari. Actum anno Domini MCCX. in manu Stephani ipsius

loci abbalis.

298.

Cotnposilion entre Fabbaye de Lucdle et Bourcard dlsuel aa sujct du moolin

de Löafen.

ISIS. - 11 jalllet.

(De l'origioal , auz arcbivet de l'anc. eveche" de B&le.)

Ego Lutoldus Dci gralia ßaaVierouepiscopus, notum facio bis qui

Dominum timent et diligunt ueritatem : quod illa disscnsio
, quc in-

ter dominum Borcardum de Basenbürch et ecclesiam Lucileruem
,

de quibusdam rebus , frequenter esse consueuerat , auctoritate nos-

tra , ex utriusque partis consensu , tali compositione sopita est , ut

prefatus Borcardus pro dampnis quibusdam , que ipse fratribus Lu-

cilcnsis ccclcsic intulerat, omnem calumpniam quam uel habebat,

uel se habere dicebat , aduersus fratres prefate ecclesie Lucilensis ,

lam iuste quam iniuste scilicet in molendino Lwfen ,* quod ipse

,

cum patre suo domino Heinrko , beate Marie propria manu contu-

lerat , et omnes prorsus calumpnias omnino remitteret ; quod etiam

tali fine conclusum est : Ut idem Borcardus , si quid cause aduersus

fratres illos habuerit , nulla tarnen ratione in res eorum manum mit-

tere debet, uel eas diripere j donec illud abbati prefate ecclesie, uel

si abbas defuerit, priori et alüs fratribus benigne ostender it. Qui si il-

lud forte ei secundum iuslitiamsatisfacere recusauerint, tunc utique ad

Basiliensem episcopum, qui fuerit illisdicbus, causam suam perferrc

• Suinnt üb acte de 1295 , SO jaio , ce moutio de Lofen detail exüicr «ur la Lucelle ,

probablcmcnt am cDTtroot de Bourrignon
,
ä cAte de cc moulio ctait uoe caTeroe qui

seit ä desigoer ane dcJitnitatioa de forets dans l'actc suadit.

E» 458

debcbit, et secundum eius sententiam satisfaclioncm aeeipere. Ada
sunt hec anno ab Incarnatione Domini MCCXII. V. Idus Iulü , in

abbat ia Lucilensi, sub presentia domini Conrad* abbatb ciusdem

loci. Presentibus etiam monachis eiusdem ecelesie : Hvgone <le Por-

rendrut , suppriore. Hugone de Alle. Hugone , subcellerario. Wer-

nero de Bielne. Hugone de Cfiastehl. Chonone de Mose. Hugone de

Michellenbach. Prcscnte etiam Raynaldo, priore de Misere. Laicis

autem presentibus Borcardo, milite de Ferreto. Waltero , milite de

Asenburch. Borcardo dapifero. Borcardo de Vilar. Quod etiam fac-

tum laudauit postea vxor eius Adehledis , in Castro Asenburch. Pre-

sentibus duobus monachis de Lucila, Hugone de Alla et WiWelmo

de Corenoth , et Gerardo sacerdote de Corenoth. Presente etiam ma-

rito et aliis quam pluribus. Ad huius rei testimonium ,
ipse dominus

Borcardus huic scripto sigillum suum impressit. Et nos banc ipsam

paginam nostri sigilli impressione munire atque confirmare cu-

rauimus.

299.

Lanpereur Fr&Mric II rienl ä BdJe
;

leTeNjue de Strasbourg vicnl l'y joiodre avec

500 hommes. Ollon IY est rhassc de Brisack.

1212.

(Chronicoo abbatu UrspergeosU.)

Prescripto anno, videlicet 1242 , Otto imperator veniens in Alle-

maniam congregavit exercitum et contra langravium de Thuringia

et alios jam rebclles effeclos , toto tempore vernali et aestivo bel-

lum movit. Interim Fridcriais imperator electus , cum non posset

directo itinere venire in Allemaniam, de valle Tridentina per asper-

rima loca Alpium et invia , et juga montium eminentissima , obli-

quando itcr suum , venit in Rhetiam Curiensem
; ibique reeeptus ab

episcopo Curiense et abbale Sancti Galli et nobili viro Henrko de

Sacco perduetus est usque civitatem Gonstantiam. Audito vero ad-

ventu ipsius , Otto imperator interim venerat de Thuringia , vclens

comprchcndcrc aut inlerficcrc adversarium suum
,
ipseque manebat
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in oppido Uberlingen ; scd a multis derclictus, non poterat occurrere

sspe diclo Friderico ad pugnam. Unde factum est ut auxilio comitb

de Quiburg et aliorum , quibus ipse praedia imperii et paterna large

distribuit et obligavit
, usque Basileam perveniret. 1 Ubi tunc Uein-

riais de Veringen Argentinensis episcopus cum quingentis militibus

sibi occurrit
;
quorum et aliorum fretus auxilio

, per partes Rheni

descendit, et civitales, terras, exceptis quibusdam castris paucis, in

potestatem aeeepit. Otto vero nihilominus attentus , si posset resis-

tent ex altera parte Rheni descendit, venitque ad quoddam Castrum

nomine Brisaeum, quod in potestatc sua habebat ; ubi cum maneret,

cives ejusdem castri , nescio qua occasione commoti , et ex fama rc-

rum audaciores eflecti , contra cum et suos insurrexerunt : ubi qui-

dam vulnerati et interfecti sunt
,
ipseque profugus effectus vix re-

cessit ab eis. Qua fama divulgala, Iaboriose salisin Saxoniam rediit,

et sie de regno pellilur, et Fridericus Aquisgrcmi coronatur.

300.

Lutliold I" 6v6que de Rdlp, allesle qnc Rodolphe, comlc de Soihiere, parlaot pour la

croisade, a omlirnie ä i'abbaje de Lucelle loules !es donDalbus de ses anaHrcs,

au üeo de Pleigne

er« 1212.

(Del'original.)

In nomine sanete et individue Trinitatis. Quoniam solcl oblivio

rerum gestarum abolcrc memoriam ,
ego Lutoldus Dei gratia Basi-

tiensis episcopus , notum facio tarn presentibus quam futuris , quod

' Fr«kle>ic II ctait h BAIc , le 26 tcplembre 1212. II y confirroa par ud diplAme de celte